
C O M U N E  D I  C E R V I G N AN O  D E L  F R I U L I
PROVINCIA DI UDINE

________________________

Determinazione

Proposta nr. 84 del 15/11/2018

Determinazione nr. 704 del 19/11/2018
Servizio Autonomo Centrale Unica di Committenza Consortile

OGGETTO: CUCC - COMUNE DI RUDA - Affidamento dei LAVORI DI 
RIFACIMENTO DEI MARCIAPIEDI DEL BORGO RURALE DI SACILETTO –
2^ LOTTO - CIG: 763567672A  CUP G77H17001290006  Esclusioni dalla 
procedura ed ammissione all'esito della verifica della documentazione 
attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, 
nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali (Art. 29, comma 1 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

• Il Comune di Cervignano del Friuli - Servizio Autonomo Centrale Unica di 
Committenza Consortile in qualità di Comune Capofila in base alla 
convenzione n. 46 del 08.09.2017 - “ACCORDO CONSORTILE (ART. 37, 
COMMA 4, lettera b) DEL D.LGS 18/04/2016, N. 50) TRA I COMUNI DI 
AIELLO DEL FRIULI, AQUILEIA, CAMPOLONGO TAPOGLIANO, 
CERVIGNANO DEL FRIULI, FIUMICELLO, RUDA, TERZO DI AQUILEIA E 
VILLA VICENTINA PER L’ACQUISIZIONE DI LAVORI, BENI E SERVIZI 
(CUCC) – MODIFICA CONVENZIONE N. 62 DEL 14.12.2016” è tenuto a 
svolgere le procedure di gara inerenti l’affidamento dei lavori in oggetto in 
nome e per conto del Comune di Ruda, in capo al quale rimarranno in ogni 
caso tutti i rapporti contrattuali relativi alla realizzazione dell’opera;

• il Comune di Ruda ha richiesto, ai sensi dell’art. 4, comma 2 della predetta 
convenzione, che la Centrale Unica di Committenza Consortile proceda 
all’esperimento della gara; 

• con la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Ruda n. 71 del 
30.07.2018 è stato approvato il Progetto esecutivo dei LAVORI DI 
RIFACIMENTO DEI MARCIAPIEDI DEL BORGO RURALE DI SACILETTO –
2° LOTTO, redatto dall’arch. Marcello De Marchi, in data Luglio 2018, che 
prevede una spesa di €. 300.000,00, di cui €. 234.000,00 per lavori a base 
d’asta ed €. 66.000,00 per somme a disposizione dell’A.C.;

1



• con la determinazione n. 459 del 10.08.2018 avente ad oggetto “CUCC -
COMUNE DI RUDA - Affidamento dei LAVORI DI RIFACIMENTO DEI 
MARCIAPIEDI DEL BORGO RURALE DI SACILETTO – 2^ LOTTO -
Determina a contrarre (Indagine di mercato ai sensi del punto 4.1 delle Linee 
guida ANAC n. 4 del 26.10.2016)” sono state stabilite le modalità di 
esperimento della gara per l’affidamento, le modalità di effettuazione 
dell’indagine di mercato per la selezione dei concorrenti da invitare alla gara, 
ecc.;

• con avviso pubblico n. 20847 del 10.08.2018 è stata esperita l'indagine di 
mercato ai sensi di quanto previsto dall'art. 36, comma 2 lettera c) del D.Lgs. 
18.04.2016, n. 50;

• con la determinazione n. 564 dell’01.10.2018 è stato approvato lo schema 
dell'invito a presentare ed i relativi modelli allegati per la procedura negoziata 
in oggetto;

• con prot. n. 24817 del 02.10.2018 è stata invita la lettera d’invito a n. 20 
operatori economici;

• in data 12.11.2018 alle ore 13.30 è scaduto il termine per inviare la domanda 
di partecipazione/offerta;

• hanno fatto pervenire offerta n. 17 ditte e precisamente:

Prot. Ditta Indirizzo P. IVA

27921
MERLUZZI ROBERTO LAVORI 
STRADALI

VIA DELL’ARTIGIANATO 3 TARCENTO 01812270302

28141
IMPRESA COSTRUZIONI 
D’AGARO SRL

FRAZIONE PIERIA 17 PRATO CARNICO (UD) 01409940309

28142
DOMENICONE 
COSTRUZIONISRL

VIA MERANO 10 NIMIS (UD) 01678000306

28156
VITALE ONE COSTRUZIONI 
SRL

VIA M.POLO IV TRAVERSA 27 TEVEROLA (CE) 03563570617

28159
COSTRUZIONI FERRACIN 
SRL 

VIA C.BATTISTI 27 JESOLO 03383330275

28319 FERROLI & C. SRL VIA ROMA 6 TRAMONTI DI SOTTO (PN) 00290660935

28321
ATI VENUTI LINO SRL DOXE 
SRL 

VIA DELL’UNIONE EUROPEA 7N TARCENTO 
(UD)

00573850302

28322 ECOTER SRL VIA CIAMPAZ 29 S.GIORGIO DI NOGARO (UD) 02459250300

28323 EDILVERDE SRL VIA MALIGNANI 12 MARTIGNACCO (UD) 019490000309

28324 IMPRESA POLESE SPA CAMPO MARZIO 53 SACILE (PN) 00133910935

28325 NUOVA GEO.MAC SRL VIA AQUILEIA 25 CIVIDALE DEL FRIULI (UD) 01638870939

28326
ATI IMPRESA COSTRUZIONI 
FABRIS AMBROGIO SRL CON 
TC IMPIANTI SRL

ZONA INDUSTRIALE PINEDO 8 CIMOLAIS (PN) 00601710932

28328 COMAND SRL VIA VITTORIO VENETO 20 MORTEGLIANO (UD) 02201830300

28329 GEROMETTA SRL VIA XX SETTEMBRE 35 SPILIMBERGO (PN) 01126980935

28330 COSTRUZIONI ISONZO SRL VIA SOLESCHIANO 20 S.PIER D’ISONZO (GO) 00391310315

28331
ATI IMPRESA SIGURA SNC 
CON ISI SRL

ZONA INDUSTRIALE PINEDO 8 CIMOLAIS (PN) 01407400306

28335 DI BETTA GIANNINO SRL VIA S.GERVASIO 2 NIMIS (UD) 02116270303

VISTO che in data 14.11.2018  il Seggio di gara nominato con 
determinazione n. 686 del 14.11.2018 ha provveduto, in seduta pubblica, all’esame 
dei plichi e all’esame della Busta “A” – Documenti amministrativi ai fini delle 
esclusioni dalla procedura di affidamento e alle ammissioni all'esito della verifica 
della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 
80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali 
dei concorrenti alla gara.

2



l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali n. 16 concorrenti;

- è stato attivato l’istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 
9 del D.Lgs 50/2016, in favore dell’operatore economico Vitale One Costruzioni S.r.l. 
che non ha inserito il PassOE nella documentazione amministrativa;

RILEVATO che l’operatore economico Vitale One Costruzioni S.r.l. ha inviato 
il documento mancante, registrato al prot. n. 28645 del 14.11.2018, entro i termini 
richiesti dalla C.U.C.C.;

RITENUTO pertanto di ammettere alla fase successiva della gara anche 
l’operatore economico Vitale One Costruzioni S.r.l.;

RICHIAMATO l’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 che prevede:

- la pubblicazione sul sito del Comune, entro due giorni dall’adozione, 
dell’atto con cui vengono esclusi od ammessi all'esito della verifica della 
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, 
nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali i 
concorrenti;

- la comunicazione d’ufficio ai concorrenti tramite PEC delle esclusioni ed 
ammissioni entro il medesimo termine di giorni due;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto delle 
linee strategico - operative declinate nel DUP, in cui trovano esplicitazione le 
politiche urbanistiche e patrimoniali, quelle ambientali e dei lavori pubblici, i modelli 
organizzativi dell’ente e delle partecipate.

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interessi in capo al Responsabile 
del Servizio nell’adozione degli atti endo–procedimentali e nell’adozione del presente 
provvedimento, così come previsto dall’art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”.

VISTO il D.Lgs 50/2016; 

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni;

VISTO il decreto del Sindaco n. 132 del 31.10.2018  con cui l’Arch. Luca 
Bianco è stato nominato Titolare di Posizione Organizzativa  del Settore Tecnico e 
Gestione del Territorio ai sensi dell’art. 107 del TUEL s.m.i;

DETERMINA

1) – DI APPROVARE il  verbale di gara qui allegato e facente parte 
integrante del presente atto relativo alla seduta  pubblica tenutasi in data 14.11.2018 
con il quale il Seggio di gara, nominato con determinazione n. 686 del 14.11.2018, 
ha provveduto, in seduta pubblica, all’esame dei plichi e all’esame della Busta “A” –
Documenti amministrativi ai fini delle esclusioni dalla procedura di affidamento e alle 
ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei 
motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti 
economico-finanziari e tecnico-professionali dei concorrenti alla gara in oggetto;

3



2) – DI PRENDERE ATTO dell’esito positivo del soccorso istruttorio attivato 
ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs 50/2016, in favore dell’operatore economico 
Vitale One Costruzioni S.r.l. che ha inviato il documento mancante (PassOE) entro i 
termini richiesti;

3) - DI AMMETTERE all'esito della verifica della documentazione attestante 
l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei 
requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali dei concorrenti che hanno 
presentato offerta per l’affidamento CUCC - COMUNE DI RUDA - Affidamento dei 
LAVORI DI RIFACIMENTO DEI MARCIAPIEDI DEL BORGO RURALE DI 
SACILETTO – 2^ LOTTO - CIG: 763567672A  CUP G77H17001290006  i seguenti 
n. 17 concorrenti:

Prot. Ditta Indirizzo P. IVA

27921
MERLUZZI ROBERTO LAVORI 
STRADALI

VIA DELL’ARTIGIANATO 3 TARCENTO 01812270302

28141
IMPRESA COSTRUZIONI 
D’AGARO SRL

FRAZIONE PIERIA 17 PRATO CARNICO (UD) 01409940309

28142
DOMENICONE 
COSTRUZIONISRL

VIA MERANO 10 NIMIS (UD) 01678000306

28156
VITALE ONE COSTRUZIONI 
SRL

VIA M.POLO IV TRAVERSA 27 TEVEROLA (CE) 03563570617

28159
COSTRUZIONI FERRACIN 
SRL 

VIA C.BATTISTI 27 JESOLO 03383330275

28319 FERROLI & C. SRL VIA ROMA 6 TRAMONTI DI SOTTO (PN) 00290660935

28321
ATI VENUTI LINO SRL DOXE 
SRL 

VIA DELL’UNIONE EUROPEA 7N TARCENTO 
(UD)

00573850302

28322 ECOTER SRL VIA CIAMPAZ 29 S.GIORGIO DI NOGARO (UD) 02459250300

28323 EDILVERDE SRL VIA MALIGNANI 12 MARTIGNACCO (UD) 019490000309

28324 IMPRESA POLESE SPA CAMPO MARZIO 53 SACILE (PN) 00133910935

28325 NUOVA GEO.MAC SRL VIA AQUILEIA 25 CIVIDALE DEL FRIULI (UD) 01638870939

28326
ATI IMPRESA COSTRUZIONI 
FABRIS AMBROGIO SRL CON 
TC IMPIANTI SRL

ZONA INDUSTRIALE PINEDO 8 CIMOLAIS (PN) 00601710932

28328 COMAND SRL VIA VITTORIO VENETO 20 MORTEGLIANO (UD) 02201830300

28329 GEROMETTA SRL VIA XX SETTEMBRE 35 SPILIMBERGO (PN) 01126980935

28330 COSTRUZIONI ISONZO SRL VIA SOLESCHIANO 20 S.PIER D’ISONZO (GO) 00391310315

28331
ATI IMPRESA SIGURA SNC 
CON ISI SRL

ZONA INDUSTRIALE PINEDO 8 CIMOLAIS (PN) 01407400306

28335 DI BETTA GIANNINO SRL VIA S.GERVASIO 2 NIMIS (UD) 02116270303

4) - DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, a 
pubblicare il presente atto ai sensi del comma 1 sul sito del Comune.

5) - DI DARE COMUNICAZIONE, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18.04.2016, 
n. 50, ai concorrenti che hanno presentato offerta delle risultanze delle esclusioni ed 
ammissioni entro due giorni dalla data di adozione del presente atto.

6) - DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese, 
minori entrate, né altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio del Comune.

7) - DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato adottato nel 
rispetto delle linee strategico - operative declinate nel DUP, in cui trovano 
esplicitazione le politiche urbanistiche e patrimoniali, quelle ambientali e dei lavori 
pubblici, i modelli organizzativi dell’ente e delle partecipate e che è stato verificato, 

4



regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione;

9) - DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del 
Comune ai sensi dell’art. 1, comma 15 della L.R. 11.12.2003, n° 21, così come 
modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 08.04.2013, n° 5.

Il Responsabile del Settore

- Luca Bianco

5


